
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-89

L'anno  2017  il  giorno  07  del  mese  di  Agosto  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di 
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CRESME CONSULTING DELLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  SUL  MEPA  DI  CONSIP  RDO  N.  1621360  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLO  STUDIO  DI  INDIRIZZO  PER  DEFINIRE  GLI  AMBITI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA  INTEGRATA  TESA  A  INCENTIVARE  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  DELLE 
IMPRESE  ATTORNO  AL  TERMINAL  TRAGHETTI  DI  GENOVA,  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO EUROPEO CIEVP (COMPETITIVITE’ ED INNOVATION DES ENTERPRISE 
DES VILLES PORTUAIRES) PROGRAMMA EUROPEO TRANSFRONTALIERO ITALIA-
FRANCIA 2014 – 2020  - CIG Z531F2218C - CUP B36D16000290007

Adottata il 07/08/2017
Esecutiva dal 21/08/2017

07/08/2017 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-89

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CRESME CONSULTING DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP RDO N. 1621360 AI SENSI DELL’ART. 
36,  COMMA  2,  LETTERA  B),  DEL  D.LGS  N.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLO 
STUDIO DI INDIRIZZO PER DEFINIRE GLI AMBITI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 
INTEGRATA  TESA  A  INCENTIVARE  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  DELLE  IMPRESE 
ATTORNO AL TERMINAL TRAGHETTI  DI  GENOVA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
EUROPEO CIEVP (COMPETITIVITE’ ED INNOVATION DES ENTERPRISE DES VILLES 
PORTUAIRES) PROGRAMMA EUROPEO TRANSFRONTALIERO ITALIA-FRANCIA 2014 – 
2020  - CIG Z531F2218C - CUP B36D16000290007

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di   CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2017-150.0.0.78 del 6 giugno 201 parzialmente 
modificata con successiva determinazione  dirigenziale n°  2017-150.0.0.82 e 2017 del 27 giugno 
2017:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- veniva indetta, sul MEPA di Consip, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.  
b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  di  uno studio  d’indirizzo  per  definire  gli  ambiti  di  
sviluppo e riqualificazione urbana integrata tesa a incentivare lo sviluppo economico delle imprese 
nelle zona retroportuale attorno al Terminal Traghetti di Genova, lotto unico, con durata 1 luglio 
2017 – 31 dicembre 2018 si stabiliva che l’aggiudicazione avvenisse ai  sensi dell’art.  95, comma 
3, lettera a), del D.Lgs.  50/2016 a favore della ditta che avesse presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sulla base dei criteri di 
valutazione indicati nel documento “Condizioni Particolari del Servizio”;
-  sono  stati  approvati,  quali  parti  integranti,  i  relativi  documenti  di  gara  e  relativi  allegati 
disciplinanti rispettivamente le modalità di espletamento delle nuove procedure e di gestione del 
conseguente contratto;
- è stato stabilito che l’assegnazione avvenisse ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs.  
50/2016 col sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 30 punti  all’offerta economica e 70 punti  all’offerta  tecnica 
sulla base dei criteri meglio descritti nel disciplinare di gara e di procedere ad assegnazione anche in 
caso di una sola offerta valida per ogni singolo lotto; 
- è stata individuata quale RUP la dott.ssa Margherita Pardini, Funzionario della Direzione Sviluppo 
Economico, Ufficio Marketing Territoriale Sportello CIV, che ha reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

Premesso altresì che con determinazione dirigenziale n.2017/980.0.0.-6  in data 10 luglio 2017, il 
Segretario Generale (980) ha nominato la Commissione incaricata della valutazione delle offerte di 
cui  alla  procedura  negoziata  sulla  piattaforma  MEPA  di  Consip  per  l’aggiudicazione  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera B), D.LGS 50/2016, esecutiva il 10 luglio 2017 - i componenti della  
Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le dichiarazioni di cui 
all’art. 77, comma 9, del D.Lgs.  50/2016;

 Preso atto, come risulta dai verbali conservati agli atti, di quanto segue:
- sul totale di n. 1288 ditte selezionate ed invitate da MEPA, hanno presentato offerta n. 8 ditte e 
precisamente:  PANDORA  CONSULTING  SOC.  COOP  –  SMERALDA  CONSULTING  – 
COLOUREE - CRESME CONSULTING – IDEA URBANA ENGINEERING SRL – URBANO 
CREATIVO SRL – DGE SYSTEM SRL – GRUPPO CLAS 
- la Commissione di gara, come risulta dai verbali conservati agli atti, ha provveduto ad esaminare 
tutte le Offerte Tecniche pervenute dalle otto Ditte sopra menzionate
 - la Commissione procedeva all’apertura delle rispettive offerte economiche inserite sulla 
piattaforma prendendo atto della percentuale di sconto offerta, del relativo punteggio attribuito 
direttamente dal sistema e del punteggio totale conseguito come di seguito riportato:

Pos. Ditta                                                                  Totale Punteggio
01 Cresme Consulting srl                       85,11
02 Colouree                                             82,41
03 Pandora Consulting                           74,48
04 Urbano Creativo srl                           71,41
05 Gruppo Clas                                       69,89
06 Idea Urbana Engineering srl               57,30
07 Smeralda Consulting                         52,44
08 DGE System srl                                 42,41

Rilevato che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta CRESME CONSULTING srl;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto 
-  che  il  RUP,  in  considerazione  dell’elevata  percentuale  di  sconto  offerta  dalla  CRESME 
CONSULTING, pari al 40,5% rispetto al prezzo posto a base di gara di euro 30.000, ha provveduto 
in  data  20 luglio  2017,  a  mezzo posta  certificata,  a comunicare  alla  CRESME CONSULTING 
l’assegnazione provvisoria ed ha ritenuto opportuno richiedere alla predetta Ditta le informazioni 
occorrenti per procedere ad una verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 6, 3° 
periodo;
- che l’offerta sulla verifica di congruità inoltrata dalla ditta CRESME CONSULTING in data 31 
luglio 2017, è stata ritenuta valida in quanto la Ditta ha fornito elementi sufficienti a for ritenere 
complessivamente congrua l’offerta presentata per la gara in oggetto; 

Ritenuto pertanto di assegnare ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs 50/2016, inerente 
al  sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo,  alla  ditta  CRESME CONSULTING   P.I.  09264931008 con sede legale  in  Via 
Fogliano,  27  ROMA  –  RM  00199  (codice  beneficiario  55382)  l’affidamento  dello  studio 
d’indirizzo per definire gli ambiti di riqualificazione urbana integrata tesa ad incentivare lo sviluppo 
economico dell’area attorno al Terminal Traghetti di Genova, per un importo complessivo di euro 
21.777 (Iva compresa);

Ritenuto  altresì  di  prevedere  l’annullamento  di  diritto  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai 
controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Preso atto che non si dovrà applicare il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del  D.Lgs. 
50/2016  per  poter  stipulare  il  relativo  contratto  secondo  le  modalità  proposte  dal  sistema  del 
Mercato Elettronico, in quanto per la fattispecie in oggetto si tratta d’acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico di  CONSIP così come previsto  dall’art. 10, lettera b), del predetto Decreto;

Preso atto infine che il  contratto  con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite  firma  digitale  attraverso  l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;
 

DETERMINA

1. di  procedere,  per le motivazioni  di cui  in premessa e terminato il  procedimento di gara alla 
seguente assegnazione definitiva a favore della CRESME CONSULTING SRL – P.I. 09264931008 
con sede legale in Via Fogliano, 27 ROMA – RM 00199; 

2.  di  prevedere  l’annullamento  delle  aggiudicazioni  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula dei relativi contratti; 

3. di stabilire che il contratto abbia decorrenza dal 1/08/2017- 31/12/2018 per il relativo importo di 
euro 17.850,00 più IVA 22% pari ad un totale di euro 21.777,00;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Margherita 
Pardini, funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Ufficio Marketing Territoriale Sportello 
CIV, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art.  6 bis della  
L.241/1990;

5. di impegnare, l’importo complessivo di Euro 21.777,00 (di cui Euro 17.850,00 quale imponibile 
ed Euro 3.927,00 per Iva 22%) al Capitolo 51024 “Progetti Europei – Interventi  Diversi” c.d.c. 
3830.6.29, P.d.C. 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi N.A.C) Crono 2016/862, come segue:

- Bilancio 2017 - Euro 5.444,00 previa riduzione di pari importo dell’impegno 2017/7444 (IMPE 
2017/8796  – CRONO 2016/862)
- Bilancio 2018 - Euro 16.333,00 previa riduzione di pari importo dell’impegno 2018/2316 (IMPE 
2018/2550  – CRONO 2016/862)

6.  di dare atto che la somma residua di Euro 14.823,00, accantonata per l’importo di Euro 3.706,00 
con impegno 2017/7444 e per  l’importo  di Euro 11.117,00 con impegno 2018/2316 rimanga a 
disposizione per le spese necessarie alla gestione del progetto;

7. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8. di stabilire che la Direzione Sviluppo Economico provvederà all’invio degli ordini alla Ditta 
assegnataria ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di 
liquidazione digitali, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

9. di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. 50/2016;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-89
AD OGGETTO:    ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CRESME CONSULTING 
DELLA  PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI  CONSIP  RDO N.  1621360  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLO  STUDIO  DI  INDIRIZZO  PER  DEFINIRE  GLI  AMBITI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA  INTEGRATA  TESA  A  INCENTIVARE  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  DELLE 
IMPRESE  ATTORNO  AL  TERMINAL  TRAGHETTI  DI  GENOVA,  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO  EUROPEO  CIEVP  (COMPETITIVITE’  ED  INNOVATION  DES  ENTERPRISE 
DES  VILLES  PORTUAIRES)  PROGRAMMA  EUROPEO  TRANSFRONTALIERO  ITALIA-
FRANCIA 2014 – 2020  - CIG Z531F2218C - CUP B36D16000290007

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


